Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do No
Dialogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DECRETO LECISLATTVO N" !lI/2024, DE 03 DE JULHO

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Art. 1'- Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense a Sr. LUIZ GASTÃO
BITTENCOURT DA SILVA

AÉ. 2' - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposiçÕes em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 03 de julho de 2024.

PROTO()()LO
Cánrata illirn Lrmcerro do l'Jone

pnorcccLo r' -03-à-!.ã-

0 3 luL. 2Ín1

Hotário
.í0 {8

éá2 l/crl ,l; J*ç,1
José Valdir da Silva

(Valdir do Suburbão)
Vereador

APREST' - )0 EM SÊ:.' . .')
oRDINÁRIA

êEALTZADA
AoS

ll { Jl,L, AB

IIM, OO NORTE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMoEIRo Do NoRTE aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFIA

Luiz Gastão Bittencourt da Silva tem 61 anos, é casado e tem cinco filhos. Empresário,
com formação em Gestâo Comercial, atua no setor de serviços há mais de 35 anos. É presidente
da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do Ceará, dos Conselhos do
Sesc (Serviço Social do Comércio), do Senac (Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial)
e do IPDC (Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento do Ceará), instituições que, juntas,
compõem o Sistema Fecomércio-CE.

8m2022 foi eleito para Câmara dos Deputados pelo Partido Social Democrático (PSD),
como um dos representantes do Ceará na Casa do Povo. Em sua primeira disputa para o cargo
de deputado federal, Luiz Gastão recebeu 96.537 mil votos em 182 dos 184 municípios
cearenses, e foi o quinto deputado federal mais votado em Fortaleza. As pautas da sua
legislatura são: a livre iniciativa e a liberdade econômica; a formação e qualificação
profissional, visando a empregabilidade e a inserção do jovem no mercado de trabalho; o
fortalecimento da família; o fomento a cultura e ao terceiro setor; e a liberdade de expressão e
opinião. Luiz Gastão também leva consigo a bandeira do Sesc e do Senac, visando fortalecer
as entregas e o papel de transformação social das instituições em sua relação com a sociedade.

No mesmo ano, Luiz Gastão foi reeleito presidente da Federação do Comércio de Bens,
Serviços e Turismo do Estado do Ceará, dos Conselhos do Sesc Ceará (Serviço Social do
Comércio) e do Senac Ceará (Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial) e do IPDC
(Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento do Ceará), instituições que, juntas, compõem o
Sistema Fecomércio-CE.

Como parlamentar, líder empresarial e sindical vem trabalhando intensamente pela
redução e simplificação da cargatributilria, pelo fomento ao empreendedorismo, formalização
e longevidade das empresas, pela defesa do mercado interno, da livre iniciativa e da justa
concorrência. Também trabalha em políticas de segurança alimentar e combate à fome, bem
como no em programas de fortalecimento dos povos tradicionais e preservação da cultura
nativa.

&< ,/o-lJ'^- Á,- SJr-
José Valdir da Silva

(Valdir do Suburbão)
Vereador

Rua cel. Malveira 2266 - centro - Limoeiro do Norte/cE - Tel.: (88) 3a23-4r4o
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com